
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO: SERVIZIO SOCIO ASSISTENZIALE CULTURALE 
EDUCATIVO

UFFICIO: 

COMUNE DI SERRAMAZZONI

NR Progr.

Data 11/03/2013

Proposta

Copertura Finanziaria

53

14

S E R V I Z I O  D I  T R A S P O R T O  D I S A B I L I .  R I N N O V O 
C O N V E N Z I O N E  C O N  L ' A S S O C I A Z I O N E  A V A P  D I 
SERRAMAZZONI PER L'ANNO 2013.

lì,_______________

Visto: IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.TO  BARANZONI CARLA

Visto ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

lì, __________________

Visto:
IL RESPONSABILE  UNITA' DI  PROGETTO 

PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E BILANCIO

F.TO DOTT. COVILI FABRIZIO

Visto per la regolarità della liquidazione.

F.TO DOTT. COVILI FABRIZIO

IL RESPONSABILE  UNITA' DI  PROGETTO 
PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E BILANCIO

lì,_______________



DETERMINAZIONE NR. 53 DEL 11/03/2013 
 

OGGETTO: 
SERVIZIO DI TRASPORTO DISABILI. RINNOVO CONVENZIONE  CON L'ASSOCIAZIONE 

AVAP DI SERRAMAZZONI PER L'ANNO 2013. 
 

LA  RESPONSABILE DEI SERVIZI 
SOCIALI ED EDUCATIVI 

 
Premesso che l’art. 1 comma 381 della L.  4 dicembre 2012 n. 228, pubblicata nella G.U. n. 302 
del 29 dicembre 2012, con il quale il termine per la deliberazione del Bilancio di previsione 2013 da 
parte degli Enti Locali è stato differito al 30/06/2013, per cui, ai sensi dell'art. 163, comma 3, del 
D.Lgs. 267/2000, l'esercizio provvisorio è automaticamente autorizzato; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 27/12/2012 ad oggetto “Approvazione Piano 
esecutivo di Gestione (P.E.G.) provvisorio esercizio 2013, con il quale si assegnano ai 
Responsabili di servizio le risorse finanziarie necessarie per provvedere alle spese correnti 
inderogabili per il mantenimento degli ordinari servizi ed attività dell'Ente, al fine di garantire la 
corretta attuazione dei procedimenti amministrativi e contabili e dato atto che: 
� l’approvazione del summenzionato P.E.G. provvisorio consente, tra l’altro, l’effettuazione di 

tutte quelle spese riguardanti la somministrazione e fornitura di beni e servizi di carattere 
continuativo, nel rispetto dell’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

� si rende necessario procedere all’assunzione degli impegni di spesa necessari alla 
realizzazione degli obiettivi previsti nel PEG 2013 in particolare per quanto concerne gli obiettivi 
previsti nel PEG Servizi Sociali ed Educativi e dove si assegnano alla responsabile dei Servizi 
Sociali ed Educativi Euro 25.000,00 al cap. 6487 “Interventi a favore di invalidi ed handicappati. 
Prestazione di Servizi” per dare corso all’intervento di organizzazione dei trasporti assistiti 
dove, alla scheda n. 5 “Interventi di sostegno ai disabili e alle loro famiglie”, in riferimento al 
servizio di “Trasporto disabili”, si prevede che “il servizio viene reso in forma mista, attualmente 
esternalizzata al 90% tramite convenzione con l’Associazione Avap di Serramazzoni e accordo 
con l’Associazione Avap di Pavullo. Il 31/12/2012 terminerà il primo triennio di durata della 
convenzione, che prevede, in caso di raggiungimento degli obiettivi prefissati, la possibilità di 
rinnovo. In considerazione della ottima qualità del servizio prestato dall’Avap di Serramazzoni e 
della impossibilità logistica di organizzare il servizio con risorse interne, si da mandato alla 
Responsabile del servizio sociale di procedere al rinnovo della convenzione. In considerazione 
del fatto che il servizio sociale è stato individuato tra quei servizi che entro il 31/12/2013 
dovranno essere gestiti in forma associata, si stabilisce che il rinnovo avrà la durata dell’anno 
2013, fatta salva la necessità di un ulteriore periodo di proroga tecnica per garantire la 
continuità del servizio anche nel periodo di implementazione alla gestione associata. Inoltre, in 
considerazione del fatto che sono attualmente trasportati disabili in carrozzella per i quali è 
necessario utilizzare l’automezzo Doblò di proprietà del Comune di Serramazzoni, la 
convenzione 2009-2012 da rinnovare per l’anno 2013, è da intendersi integrata con il seguente 
punto “Art. 6 – bis. Per l’espletamento di alcuni dei servizi di trasporto di cui al precedente 
articolo, il Servizio Sociale di Serramazzoni, compatibilmente con la programmazione 
dell’utilizzo degli stessi per i servizi di trasporto gestiti in forma diretta, mette a disposizione 
dell’Associazione Avap gli automezzi comunali assegnati al servizio. Le spese relative a tale 
utilizzo rimarranno a carico del Comune e nulla sarà dovuto all’associazione per i servizi 
prestati avvalendosi degli automezzi Comunali. Si specifica che la polizza Rca Libro Matricola 
attiva per gli automezzi del Comune di Serramazzoni, prevede la cosiddetta “guida libera” ossia 
l’estensione delle coperture assicurative degli automezzi anche all’utilizzo da parte di operatori 
di ditte o associazioni convenzionate con il Comune stesso”. 

 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 255/2009 con la quale è stato approvata la 
“Convenzione tra il Comune di Serramazzoni e l’Associazione AVAP di Serramazzoni per la 
gestione del servizio di trasporto dei disabili” della durata di 3 anni, fino al 31/12/2012, prorogabile; 
 
Dato atto che l’Associazione Avap si è resa disponibile al rinnovo della convenzione per un 
ulteriore anno alle medesime condizioni della convenzione approvata con deliberazione G.C. n. 
255/2009; 
 



DETERMINAZIONE NR. 53 DEL 11/03/2013 
 
Considerato che:  
- l’art. 7 della Convenzione prevede che “A fronte del servizio che l'Associazione presterà 
annualmente il Comune si impegna a rimborsare, nei limiti riportati e su presentazione di 
documentazione giustificativa, le seguenti spese:  
- spese per polizze assicurative volontari                                                                                               
- spese per materiali e attrezzature varie                                                                                             
- spese per la gestione dei mezzi 
- spese per il vestiario e la formazione volontari  
per un importo massimo fissato è di €. 8.500,00 annuali e un rimborso spesa per ogni chilometro 
effettuato fissato in  € 0,66”. 
 
- che il servizio di Trasporto assistito è attualmente è attualmente erogato a favore di: 

- n. 3 disabili che frequentano il centro diurno Bucaneve di Pavullo 
- n. 3 disabili che frequentano il laboratorio protetto “All’Opera” di Pavullo 
- n. 9 disabili che periodicamente necessitano di trasporti individuali per la cura della salute 
- n. 5 anziani che periodicamente necessitano di trasporti individuali per la cura della salute 

 
- che la spesa prevista per la conduzione del servizio nel periodo gennaio-dicembre 2013 somma 
ad Euro 17.000,00; 
 
Considerato quindi che occorre procedere ad impegnare le somme necessarie per dare continuità 
al servizio di trasporto assistito a favore degli utenti  per i quali l’Amministrazione Comunale ne ha 
precedentemente deliberato l’erogazione e ritenuto opportuno procedere ad impegnare le somme 
necessarie per assicurare il servizio di trasporto assistito per il periodo dal 01.01.2013 - 
30.06.2013 demandando a successivo atto l’assunzione dell’impegno di spesa per il successivo 
semestre e per il contributo annuo per le spese fisse di gestione, fissato dalla deliberazione G.C. n. 
255/2009 in un massimo di Euro 8.500,00 annuali;. 
 
Attesa inoltre la propria competenza nel rispetto del decreto del Commissario Straordinario prot. n. 
9564 del 03/10/2012 con il quale è stata conferita alla sottoscritta la Responsabilità dei Servizi 
Sociali ed Educativi; 
 
Visti 
-il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. L.gs. del18. 
08.2000, n. 267;  
- il vigente Statuto Comunale; 
- il vigente regolamento comunale di contabilità; 
- l’art. 18 del D.L. 83/2012 convertito in legge n. 134/2012; 
 
Sentito il Responsabile dei Servizi Finanziari e accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera A) 
del D.L. 78/2009 convertito con modificazioni dalla Legge n. 102/2009, che il programma dei 
pagamenti conseguente all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto 
coerente con i flussi di cassa comunicati in sede di predisposizione degli strumenti di 
programmazione; 
 
Acquisito in merito il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi  
dell’art. 151 comma 4  D.L.gs. n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

1) Per i motivi esposti in premessa e qui richiamati, di rinnovare fino al 31/12/2013 la convenzione 
di cui alla deliberazione della Giunta Comunale n. 255/2009 “Convenzione tra il Comune di 
Serramazzoni e l’Associazione AVAP di Serramazzoni per la gestione del servizio di trasporto dei 
disabili” fino al 31/12/2013 fatta salva la necessità di un ulteriore periodo di proroga tecnica per 
garantire la continuità del servizio anche nel periodo di implementazione alla gestione associata”, 
ai medesimi patti e condizioni previsti nella Convenzione per il periodo 2009-2012,  G. C. n. 
255/2009, che si intende qui integralmente richiamata, integrata con il seguente nuovo articolo: 



DETERMINAZIONE NR. 53 DEL 11/03/2013 
 
“Art. 6 – bis. Per l’espletamento di alcuni dei servizi di trasporto di cui al precedente articolo, il 
Servizio Sociale di Serramazzoni, compatibilmente con la programmazione dell’utilizzo degli stessi 
per i servizi di trasporto gestiti in forma diretta, mette a disposizione dell’Associazione Avap gli 
automezzi comunali assegnati al servizio. Le spese relative a tale utilizzo rimarranno a carico del 
Comune e nulla sarà dovuto all’associazione per i servizi prestati avvalendosi degli automezzi 
Comunali. Si specifica che la polizza Rca Libro Matricola attiva per gli automezzi del Comune di 
Serramazzoni, prevede la cosiddetta “guida libera” ossia l’estensione delle coperture assicurative 
degli automezzi anche all’utilizzo da parte di operatori di ditte o associazioni convenzionate con il 
Comune stesso”. 
 
2) di impegnare, per la conduzione della Convenzione suddetta con la Associazione Avap di 
Serramazzoni, per la copertura finanziaria del corrispettivo dovuto nel periodo 01/01/2013-
30/06/2013, la somma Euro 8.500,00  al cap. 6487/13 “Interventi a favore di invalidi e 
handicappati. Prestazione di servizi” del Bilancio di gestione per l’anno 2013 in favore delle 
Associazione AVAP di Serramazzoni; Cig attribuito alla presente procedura: X940802FFB; 
 
3) di liquidare e pagare alla Associazione Avap di Serramazzoni le spese relative alla convenzione 
in oggetto,  a seguito di presentazione di regolare fatture, nei limiti dell’impegno di spesa assunto 
col presente atto; 
 
4) di dare atto che il presente impegno di spesa riguardante servizi di carattere continuativo viene 
assunto nel rispetto  dell’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
5)   di disporre la pubblicazione, ai sensi dell'art.18 DL 83/2012 convertito in legge 134/2012, delle 

informazioni previste al comma 2 della norma citata; 
  
6)  di dare atto che la pubblicazione di cui al punto precedente costituisce condizione legale di 

efficacia delle concessioni ed attribuzioni economiche del presente provvedimento. 
 

La responsabile dei Servizi  
Sociali ed Educativi  

Carla Baranzoni 

 


